
315T E M A T I C K Á  Z P R Á V A  K V A L I T A  V Ý C H O V N Ě - V Z D Ě L Á V A C Í  Č I N N O S T I  V  Z A Ř Í Z E N Í C H  P R O  V Ý K O N  Ú S T A V N Í  
N E B O  O C H R A N N É  V Ý C H O V Y

Jednotlivé typy problémového chování dětí uvedené v  rámci škálového vyjádření na 
úrovni závažného problému odpovídají vysoké společenské nebezpečnosti, porušení zákona 
nebo ohrožení jejich života a zdraví (závažná agrese, vyhýbání se škole, závažné nerespek-
tování autorit, závažnější krádeže, opakované útěky z domova, zneužívání návykových látek 
spojené se závislostí a rizikovým chováním apod.). Reedukace a resocializace těchto dětí 
vyžaduje specifický režimový přístup a výchovně terapeutický model odborné péče, který 
vzhledem k relativně vysokým počtům takto ohrožených dětí předpokládá potřebnou di‑
ferenciaci programů školských zařízení pro výkon ústavní péče. Zde je na místě opětovně 
poukázat na fakt, že jednotlivá zařízení se nijak neprofilují, nespecializují a odlišují se od 
sebe pouze minimálně .

Typy projevů uvedeného rizikového chování se mohou u dětí vyskytovat zároveň. Je zřej-
mé, že mnoho dětí v zařízeních potřebuje vysoce odbornou péči kvalifikovaných pracovní-
ků orientovaných v mnoha teoretických disciplínách (psychologie, pedagogika, adiktologie 
apod.).

4.4.1 Opatření ve výchově

Tabulka 34 
Opatření ve výchově udělená ve školním roce 2015/2016

Počet Průměr  
na 1 zařízení

Celkový počet opatření ve výchově udělených ve školním roce 2015/2016 25 980 463,9

Největší počet opatření ve výchově udělených ve školním roce 2015/2016 v jednom zaří-
zení byl 3 341. Vítaným zjištěním je skutečnost, že ve výchovně-vzdělávacím procesu jsou 
pozitivní opatření ve výchově uplatňována mírně častěji než opatření negativní.

Tabulka 35 
Negativní opatření ve výchově udělená ve školním roce 2015/2016

Negativní opatření Počet Průměr  
na 1 zařízení

Odejmutí výhody 2 905 57,0
Snížení kapesného 2 350 50,0
Omezení či zákaz trávení volného času mimo zařízení 5 674 103,2
Odejmutí možnosti účastnit se zajímavé činnosti či akce 2 057 41,1
Zákaz návštěv 9 0,2
Jiné 771 18,8

Nejčastěji uděleným negativním opatřením ve výchově bylo omezení či zákaz trávení vol-
ného času mimo zařízení. K  jiným negativním opatřením nejčastěji patřilo slovní sdělení 
výtky. Komplikovanost procesu péče poskytované v  zařízeních dokládá mj. vysoký počet 
udělených negativních opatření ve výchově. V průměru na každé dítě, které bylo alespoň 
v části školního roku 2015/2016 umístěno v některém hodnoceném zařízení, připadají čtyři 
negativní opatření.


